Per ovviare a queste carenze, sembrerebbe opportuno che la Costituzione fosse divisa in due parti: nella prima, partendo dal concetto della necessità del culto di Dio, la Costituzione richiamasse i principi fondamentali e le norme generali della Liturgia, sulla linea dei Documenti pontifici *Divini Cultus*, *Mediator Dei*, ecc.; nella seconda, premessi i criteri per una eventuale riforma liturgica, la Costituzione demandasse a commissioni postconciliari l'attuazione della medesima riforma.

III

ANIMADVERSIONES

A PATRIBUS SCRIPTO EXHIBITAE
DURANTE CONCILIO

ANIMADVERSIONES
A PATRIBUS SCRIPTO EXHIBITAE
DURANTE CONCILIO

Animadversiones, quae sequuntur, in archivis Commissionum conciliarium inventae sunt postquam ceterae iam in *Acta Synodalia...* editae fuerant ideoque illis addendae sunt, sicut in notis signatur. Disponuntur iuxta ordinem disceptationis et approbationis schematum.

I

CONSTITUTIO
DE SACRA LITURGIA

1

Exc.MUS P. D. GERALDUS M. DE MORAIS PENIDO
Archiepiscopus Iudiciforensis *

Art. 44, cap. II: *Placet iuxta modum*, hoc modo: littera *b* ponatur pro littera *c* et nova addatur littera *b* cum sequenti textu: « ad celebrationem Iubilaeorum Sacerdotalium et Episcopalianum, necnon ad commemorationem anniversarii Ordinationis Sacerdotalis ».

Ratio addendi: valde optatur ut expressa fiat mentio harum specialium commemorationum, propter earum perpulchram significationem.

2

Exc.MUS P. D. IOSEPH DESCUFFI
Archiepiscopus Smyrnensis **

Circa Communionem sub utraque specie: cap. II, n. 42, p. 176.

Verbum facere super hoc non peto, sed tantum propono ut in p. 176, n. 2 huius schematis, textus emendetur iuxta can. 866 C.I.C. qui sic disponit:

Can. 866, § 1. « Omnibus fidelibus cuiusvis ritus datur facultas ut, pietatis causa, Sacramentum Eucharisticum *quolibet ritu* confectum suscipiant ». §§ 2, 3, casibus, si possibile, exceptis.

Hic textus § 1 non excludit Communionem « sub utraque specie » sicut datur in ritu catholico byzantino.

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. I, pars II, pp. 195-287.

** Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. I, pars II, pp. 195-287.

3

EXC.MUS P. D. ALBERTUS CONRADUS DE VITO

*Episcopus Lucknovensis **

Ad cap. IV: *De Officio Divino*, n. 69: Psalmi, et quidem ad verba: *Opus revisionis psalterii*.

Liceat exprimere desiderium quod haec revisio quamprimum fiat et, Psalterium sic revisum, in usu liturgico adhibeatur pro Missali, Breviario, Rituali etc. Rationes hae sunt:

1. Quia lingua simplex est et magis adapta pro oratione.
2. Quia est hereditas a sanctis Patribus, et speciatim a sancto Hieronimo, doctore sacrae Scripturae, nobis transmissa.
3. Quia repraesentat latinitatem ecclesiasticam priorum saeculorum christianorum.
4. Quia usus est a primis christianis, et tot sanctis martyribus, confessoribus et virginibus.
5. Quia translatores in mente habuerunt indolem poëticam psalmodum, symmetriam linguae hebraicae, et assonantiam quae in poësi semper invenitur, et desideratur.
6. Recitatio Divini Officii facilior evadit.
7. Novum Psalterium quamvis intelligentiam psalmodum faciliorem reddat, tamen nimis scholasticum, rigidum et frigidum est.
8. Recitationem Divini Officii et meditationem non adjuvat.

4

EXC.MUS P. D. MARCELLUS M. DUBOIS

*Archiepiscopus Bisuntinus ***

Cap. II, n. 42: Nimia extensio communionis sub utraque specie, ut mihi videtur, minime opportuna est:

a) *In nostro tempore*. Medici sane non faverent, propter contactus (contagion) morborum periculum (tuberculosis etc.) quod in hac communiōne difficile vitari potest.

b) *In regionibus valde christianis*, in quibus communionēs multae sunt, praesertim in diebus festis et dominicis; et hoc sive in parvis parocciis ubi presbyter solus est, sive in magnis ubi tamen presbyteri plures sunt.

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. I, pars II, pp. 491-584.

** Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. I, pars II, p. 222.

In utroque casu communio sub una specie longum tempus iam exigit. Communio sub utraque duplex tempus exigeret: ad multorum damnum, odium, et, via consequenti, ad communionum ipsarum diminutionem.

N. 46 a: Concelebrantes sint *omnes* vestibus sacerdotalibus induti. Concelebrant ut sacerdotes: hoc videatur!

5

EXC.MUS P. D. VINCENTIUS ALEXANDER GONZÁLES Y ROBLETO
Archiepiscopus Managuensis *

Iam inde a pluribus abhinc annis multis regionibus Americae Latinae christifidelium mos est, et quidem per privilegium ab ipsa Apostolica Sede concessum, ut infantulis uno eodemque die Sacramentum Baptismatis et etiam Confirmationis administretur.

Mihi videtur, privilegium de quo supra, non auferendum esse, eo quod contraria praxis innumeris infantibus occasionem adimeret recipiendi Confirmationis Sacramentum. Nam experientia quotidiana roboratur quod praetermissa Confirmatione in aetate infantili, non ultra recipitur. Oportet enim meminisse:

In America Latina numerus ruralium incolarum maior est quam urbanorum; ingens est numerus patrumfamilias qui in locis silvestribus ac remotis degunt; data penuria sacerdotali perdifficilis est pastoralis visitatio.

Proinde propono quoad n. 55, lin. 4, p. 181, ut dicatur: Adulescentulorum Confirmatio etc. Sic, ni fallor, possibilitas manet servandi supradictum privilegium.

Ad cap. V: *De anno liturgico* (p. 192, n. 85). Festum Paschatis, sicut hodie stat in Ecclesia, infixum manet Primae Dominicae quae lunare plenilunium sequitur ex Lunatione quae inter menses martii aprilisque decurrit. Ecclesiasticum computum festum hoc determinat mediante usu Epactae Aureique Numeri, intercedente etiam firmo atque securissimo mathematico processu; et ita, tam venerabile propter antiquitatem ac tam perillustre vi eius scientifici fundamenti evadit quod — iuxta meum iudicium — omnes rationes quae pro hac mutatione allegentur cuiusque generis sint, parvae ac inferiores videntur.

Unicum historico-chronologicum fundamentum quod hanc mutationem iustificare potest esset data certa mortis Domini diei; et hoc disputatur adhuc et agitur inter auctores.

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. I, pars II, pp. 341-385; n. 33, p. 715.

6

EXC.MUS P. D. AEMILIUS GUANO

Episcopus Liburnensis *

Omissis laudibus, quas schema meretur, aliquas animadversiones generales liceat afferre.

1. Ut iam plures petierunt, aperte proponenda videntur quae non solummodo valent pro ritu romano, sed pro vita liturgica totius Ecclesiae.

2. Secundum meum sensum, aspectus latreuticus et expiatorius totius S. Liturgiae, qui aliunde plenius innititur in textu, magis explicite et proprie, una cum aspectu pastoralis, exponi deberet, ita ut clare appareat S. Liturgiam non solum in salutem animarum conditam esse, sed praecipue in laudem et amorem Dei Patris, Filii, Spiritus Sancti. Quod, aliunde, de ipsa Ecclesia dicendum est, cuius S. Liturgia vox est. Hoc, v. g., iam in ipso prooemio dicendum esset; dein melius declarandum in cap. I, par. I: in cap. autem III adderem « normas ex aspectu latreutico et sacrali divinae Liturgiae ».¹

3. Puto recolendum esse christifideles omnes, sive sacerdotes, sive religiosos, sive laicos, suo quisque modo, esse cum Christo sacerdotes et hostias.

4. Quae de lingua et de structura rituum dicuntur (cf. nn. 23, 24) non solummodo valent sub respectu didactico, sed etiam sub respectu consciae et actuosae et communitariae participationis fidelium ad S. Liturgiam, v. g. in quantum est in laudem Dei. Applicentur haec quoad administrationem Sacramentorum. Quoad linguam, non obliviscatur insuper valor linguae sacrae, quae valor etiam nostris temporibus non praetermittenda est.

5. Forma magis concisa et sobria desideratur, vitando, inter alia, repetitiones.

6. Vitandae videntur dispositiones nimis particulares.

7. Forsan meliori ordini posset studeri; dispositiones particulares melius in fine uniuscuiusque capituli, vel, si casus ferat, alius capituli, ponendae essent (cf., v. g., n. 10; pp. 164-165 proponerem hunc ordinem: 18. 19. 16. 17).

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. I, pars I, pp. 383-396.

¹ Cf. *Acta Synodalia...*, vol. II, pars V, p. 860.

7

EXC.MUS P. D. PAULUS GÚRPIDE BEOPE

*Episcopus Flaviobrigensis **

I - De lingua latina servanda in actibus liturgicis totaliter, quoad fieri possit.

II - Non esse impossibile neque difficile eam servare, etiam cum spirituali fidelium profectu.

III - Linguam vernaculam, eius conceptu bene praeciso et definito, adhiberi posse, ut medium et instrumentum opportunum ad melius liturgiam intellegendam, numquam ut medium et instrumentum linguam latinam excludens, saltem in praecipuis et fundamentalibus partibus liturgiae.

IV - Non obstare linguae latinae usui rationes quae contrariae opponuntur.

I - *Servanda est lingua latina.* Nam praeter rationes pulchritudinis, praecisionis antiquitatis etc. quae a R. Pontifice in Const. afferuntur has nos proponimus:

a) Ipsa enim in Ecclesia Occidentali est signum visibile unitatis Fidei, gratum erit spectaculum magnificum recordari, quo Concilium apertum fuit et in quo gentes, ex pluribus et dissitis nationibus, Gloria, Credo et Salve, ne alia enumerem, fervide et unanimi corde latina lingua canebant. Unde effatum: lex orandi lex credendi.

b) Est signum universalitatis Ecclesiae; in omnibus mundi regionibus, ipsa Christum praedicat et monstrat; ipsa v. g. in Congressibus eucharisticis, inter alia multa quae proferri possent, animos allicit et arctissime unit.

c) Est signum apostolicitatis, quatenus ab initio fuit vehiculum portans fidem et religionem populorum.

d) Est signum visibile recognitionis mutuae eorum qui eandem fidem profitentur et etiam communicationis suae conscientiae in tribunali poenitentiae adhibitis formulis, ad hos actus perficiendos.

e) Est splendidum Ecclesiae patrimonium, Sanctorum Patrum vox et praeconium, quibus doctrinam veram omnibus gentibus tradiderunt.

f) Si lingua latina supprimitur stimulus ipsius studio vacandi in Seminariis deesset, nam ea ipsis opus non esset in posterum, cum omnia in lingua vernacula proposita haberent.

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. I, pars I, pp. 607-664.

II - *Non esse impossibile neque difficile eam servare etiam cum spiritali fidelium profectu.*

a) Pro clericis, nam ea ipsis sufficienter cognoscenda est. In hac disciplina, in Seminariis et Universitatibus catholicis, optime parandi sunt alumni.

b) Pro laicis non est maior difficultas, si ipsi instruuntur et edoceantur in notionibus, verbis et sententiis, et quidem non multis, quatenus paucis indigebunt. Quod fieri potest et in catechesibus, et in circulis studiorum apostolatus laicorum quae ipsis praebentur et etiam praecipue, in explicationibus quae ipsis tradendae sunt, et in versione linguae vernaculae, quae originali latinae apponi potest, ut iam de facto apposita est in missalibus pro laicis, et in aliis piae devotionis libris.

c) Nostri laici saepe saepius in rebus minoris momenti instruuntur. Oportet nunc ut his rebus maioris momenti operam demus.

III - *Lingua vernacula commendatur, sed non ita ut linguam latinam suppleat et supplantet.* Hoc necessarium non est nec sustineri potest. Nam

a) Rumpit signum visibile unitatis fidei in mundo.

b) Nec splendet signum visibile universalitatis Ecclesiae.

c) Disparet signum visibile apostolicitatis Ecclesiae.

d) Amittuntur thesauri, decursu saeculorum congregati.

e) Sublata lingua latina et ea substituta linguis vernaculis, magna dissipatio et confusio creantur, praesertim si prae oculis habeantur et linguae nationales et regionales et multitudo dialecticorum in toto orbe existentium. Et fortasse temerarium non esset cogitare non longe abesse periculum ut nationalismus religiosus exurgat et ecclesiae nationales creentur, independentes aliae ab aliis, et tunc neque duces et pastores inter se intellegerentur.

Unde lingua latina, quae non est praecise lingua romana, sed lingua Ecclesiae servanda est utpote efficax unitatis vinculum, et pro omnibus in Ecclesia practicum communicationis medium.

Optimum esset et ab omnibus laudandum si usus linguae vernaculae admitteretur et proponeretur ut adiumentum et medium efficax ad perfectius intellegendam functionem liturgicam, quod iam hodie fit per commentatorem ad hunc finem designatum.

IV - Non est negandum aliquas esse difficultates. Sed hoc nihil mirum quum in omnibus negotiis hominum illae inveniuntur et invenientur.

Certum est quod laici, maxime inculti, liturgiam in lingua latina non intellegant, sed nec in sua lingua nativa illam intellegerent, si ipsis ea non explicetur, cum ipsi ad eam intellegendam non sint parati. Sed ad hoc non est necesse ut in liturgia lingua latina supprimatur, sed eius intellectionem fidelibus accommodari oportet. Fiat pro ipsis explicatio, aliquae partes minus principales in sua lingua vernacula proponantur, et omnes diligenter laboremus ut paulatim magis ac magis in liturgiae cognitione crescant. Quod hodie in multis partibus cum magno animarum fructu iam efficitur.

Pro unione eorum qui ab Ecclesia recesserunt, non videtur liturgiam in latina lingua esse maximum obstaculum, cum neque hucusque exstitit et Ecclesia maxima caritate eos in sinum suum recipiet, non liturgiam imponendo, sed eis eam proponendo ut modum serviendi et animae suae sanctificationem et salutem inveniendi cum magna libertate, prout ipsa opportunius iudicaverit.

Unde haec cum magna reverentia et submissione proponimus:

- 1) Servetur lingua latina saltem in praecipuis liturgiae partibus.
- 2) Concedatur usus linguae vernaculae in partibus quae accidentales considerentur et actus liturgici splendorem et pulchritudinem non obcurent.
- 3) Parentur paulatim fideles ad liturgiam intellegendam etiam in lingua latina, quod minime repugnat et in multis orbis catholicis regionibus fit.
- 4) Cum magno amore et obedientia in praxim ponantur S. S. praescripta quae in Const. *Veterum Sapientia* continentur et clerici fiant periti in lingua latina et tunc ipsi percipient fructus librorum sacrorum dulcissimos, et facilius fideles docebunt in penetrandis et gustandis liturgiae pretiosissimis thesauris.
- 5) Simus omnes fautores, promotores aemulatores sacrae liturgiae prout Ecclesia, magistra veritatis, nos doceat pro nostra spirituali salute, et pro omnium fidelium profectu et progressu in vita christiana, quae ad Deum ducit, omnium bonorum fontem inexhauribilem.

8

EXC.MUS P. D. SIMON HOA NGUYEN VAN HIEN

*Episcopus Dalatensis **

Mihi liceat, si possibile est, aliquas observationes facere relate ad schema constitutionum de s. Liturgia.

Hae enim observationes iam ab initio *globatim* cum prooemio et cap. I praesentatae sunt.¹

Cap. II: *De sacrosancto Eucharistiae sacramento*, n. 43. Insistendum est in notam socialem, ecclesiale, communitariam sacrificii Missae.

Ratio est quia unusquisque fidelis non tantum ut quoddam individuum, quid privati ad conscientiae tranquillitatem, sed tanquam membrum familiae christianae, S. Missae praecepto satisfacere debet, alioquin faciliter caditur in ineptem casuisticam.

Unde proponitur: post verba « in catechesi tradenda » lin. 16, addantur verba « *fideles tanquam divinae familiae membrum* ».

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. I, pars II, pp. 195-287; pp. 679-769.

¹ Cf. *ibid.*, vol. I, pars I, p. 459.

Item in celebranda Eucharistia et administrandis Sacramentis, in missionum locis aliquae caeremoniae vigentes in aliis populorum moribus usibusque, aptiores caute, consulta S. Sede, commutentur v. gr.: Porrectio patenae vacuae a subdiacono in missa sollemni, altaris deosculatio, genuflexio, dorsi versio ad altare in quo SS. Eucharistia reconditur, usus manipuli, amictus, dalmatica, tunicella in Pontificalibus.

Cap. II, n. 43. In praecepto Missae festivae, insistendum est in indolem non tantum cultus individui et spiritualis, sed maxime in characterem communitarium huius centri cultus.

N. 44. Optatur ut concelebrandi facultas extendatur Ordinariis locorum iudicio, etiam ad Missam seralem Feriae V in Cena Domini, ad alios populi concursus sollemniores ut in peregrinationibus, congressibus eucharisticis.

Nostrum votum est ut in celebranda Ss.ma Eucharistia et in administrandis Sacramentis, aliquae caeremoniae aut supprimantur e. g. osculum altaris, insalivatio etc., aut commutentur in alias e. g. genuflexio, extensio manuum ad Dominus Vobiscum, dorsi versio ad altare coram Ss.ma Eucharistia in tabernaculo recondita, iuxta usum populorum. Relinquatur Episcopalibus Conferentiis facultas mutationes vel suppressiones determinandi et ad praxim deducendi cum consensu Apostolicae Sedis.

Cap. V: *De Anno Liturgico*. N. 79. Varia festa in Anno Liturgico instituta sunt ad substituenda festa pagana, et quidem in Imperio Romano.

Cum finis Concilii sit educare omnes mundi populos, optatur ut in Calendario cuiusque populi inserantur Festa religiosa quae festis nationalibus correspondeant. Sic in Oriente, festa primitiva Novi Anni, Medii Autumni etc., iam moribus populorum inserta, christianizentur.

Item Quatuor Tempora in Orientalibus plagis non omnino coincidunt cum Quatuor Temporibus in Occidente; detur proinde Conferentiis Episcopalibus facultas in alios dies aptiores transferendi.

N. 83. Optatur ut extendatur indoles poenitentialis ad omnes dies abstinentiae et ieiunii, atque magis insistatur in eius characterem et notam socialem, corporativam, nam praeceptum hoc poenitentialis est actus cultus publici et socialis (cf. PIETRO PALAZZINI, *Enciclopedia Cattolica*, art. *Digiuno*).

Ratio est quia in variis regionibus dispensatio ab abstinentia et ieiunio nimis extensa est, v. g. in ditionibus hispanicis « Bulla Crucata » aut in regionibus ubi viget protestantismus vel buddhismus. Immo et in aliis locis eius observatio difficilior redditur duris conditionibus vitae.

Quoad praxim fas sit Conferentiis Episcopalibus iuxta mentem Ecclesiae formam, tempus, modum christianae poenitentialis statuere.

Cap. VI: *De sacra suppellectile*. Optatur ut supprimatur omne quod ad usum cultus non sit neque decorosum neque utile, v. g. manipulus; ut in regionibus tropicis quaedam ornamenta non sint imponenda v. g. tunicella, dalmatica in pontificalibus.

EXC.MUS P. D. EMMANUEL LLOPIS IVORRA

*Episcopus Cauriensis-Castrorum Caeciliorum **

De cap. IV, de Officio Divino, nn. 68-73. Ecclesia assumens divinam missionem Christi in terris, ut dicitur in prooemio huius cap. IV, modo permanente et sine intermissione, laudes offert et pro singulis interpellat divinam clementiam, in Officii Divini quotidiana recitatione.

Quae quidem obligatio Divini Officii, quamvis iuxta traditionalem praxim, pro omnibus *in genere* servetur, tamen, ut recte et adaequate ostenditur in n. 68 huius cap. IV, atque etiam in n. 73 eiusdem, adaptari debet « *hodiernae vitae necessitatibus cleri modo congruente* », attenta « *infirmitate humanae naturae postulans quid minimum orationis praescribatur* ».

His suppositis, mihi videtur sequentes animadversiones facere, relate ad obligationem eiusdem Officii Divini:

Prima relate ad clericos qui principaliter curam animarum exercent in paroeciis, i. e. parochi et vicarii paroeciales.

Quamvis lex de obligatione Officii Divini, ut sic, formaliter sit iuris positivi humani et consequenter cum gravi incommodo non obliget, nihilominus, 1) ad anxietates tollendas, 2) ad servandam unitatem criterii in hac materia, 3) ad rectam et adaequatam quietem animi propter multitudinem pastoralium munerum in ipsa paroecia, mihi videtur, *ut obligatio stricta pro ipsis* reduceretur ad recitationem Laudis et Vesperarum, manente pro ceteris Horis pia voluntate illas recitandi, *sed sine stricta obligatione*.

Secunda, similiter relate ad cultum in Ecclesiis Cathedralibus et Collegialibus, videtur mihi, et quidem in pluribus nationibus ita accidit, quod populus absens omnino est a cultus celebratione, et praecise propter eius durationem, quae hodiernis necessitatibus vitae non apte congruit. Ex altera vero parte Capitulares ipsarum Ecclesiarum, salvis exceptionibus, destinati sunt ad diversa opera ministerii sive pastoralis sive dioecesani adimplenda, cum positiva exclusione servitii chori et quidem cum dedecore ipsius cultus sollemnis, propter hoc, 1) ad maiorem praesentiam populi in actionibus cultus in ipsis Ecclesiis, 2) ad magis assiduam praesentiam Capitularium, 3) ad quaerendam maiorem sollemnitatem in cultu in ipsis Ecclesiis, mihi videtur quod saltem pro diebus ordinariis, modo praeceptivo officium chori reducatur *tantum* a) ad sollemnem cantum Laudis in choro matutino *vel* b) ad sollemnem cantum Vesperarum in choro vespertino; consequenter in redactione supprimatur verbum *saltem*.

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. I, pars II, pp. 489-584.

10

Exc.MUS P. D. IOANNES IOSEPH McCARTHY
Archiepiscopus Nairobiensis *

Cap. III, n. 65, de Sacramentalibus, p. 183, lin. 5. Includatur quoque renovatio votorum.

11

Exc.MUS P. D. IOANNES NUER
Episcopus tit. Phatanensis, aux. Thebanus **

Super diem Nativitatis Domini.

1. *Propositio*: Proponerem ut festum Nativitatis Domini a die 25 decembris ad diem 1 ianuarii transferatur.

2. *Iustificatio*: Propositio haec sequentibus fulcitur rationibus:

a) Non derogatur historia cum nesciatur quandonam Dominus natus sit.

b) Spes fulget festum, diversis diebus a variis celebratum (25 decembris, 6 ianuarii ab Armenis, 7 ianuarii a Coptis) sub achristianorum derisu, unificatum iri.

c) Ut annus, sicut et saeculum, a salvifico hominum eventu feliciter incipiat.

12

Exc.MUS P. D. GREGORIUS ELIAS OLAZAR MURUAGA
Episcopus tit. Prusensis, vic. ap. Yurimaguäensis ***

Circa usum linguae vulgaris in Liturgia.

Cum vobis pensum sit redigendi in forma accommodata ea quae Sacrum Concilium II de Liturgia stabilivit, humilis atque supplex has litteras mitto.

Exsul a Patria (sum natus in Vasconia, in Hispania) per plures annos, utpote Missionarius, gentem meam visitavi, prima Concilii sessione expleta.

Ex hac visitatione — aliunde grata — valde afflictus evasi, nam plura vix credibilia audivi et aliqua meis sensibus comprobavi circa *usum linguae vernaculae sive in praedicatione sive in administratione Sacramentorum*.

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. I, pars II, pp. 339-385.

** Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. I, pars II, pp. 677-769.

*** Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. I, pars I, pp. 607-664.

Non sum iudex, sed supplex. Et sancto Evangelio manu episcopali tacto, testificor in hac parte solutionem conciliarem urgere, ne gens nostra magnum patiatur detrimentum in fide et in moribus.

Alii « politicum » hoc problema appellabunt. Pro nobis tamen, *problema cordis* est, quin politicam absolute excludere audeam.

Non omnia quae sacerdotes agunt et Episcopi praecipunt, *ut tales* agere vel praecipere videntur, sed sub quodam timore et influxu — ne dicam impositione — auctoritatum politicarum, forsitan — suo iudicio — ad mala maiora vitanda.

Sincero animo credo hoc problema non solutum iri, nisi Concilium Oecumenicum sententiam ferat cum aliqua formula omnibus satisfaciendi. Enixe ergo et maxima cum humilitate rogo:

a) Ut in nova editione typica Ritualis Romani indicetur quatenus partes dicendae sint vel dici possint in lingua vulgari vel vernaculari.

b) Declaretur officialiter hanc linguam vulgarem vel vernacularem non intellegi tantummodo *nationalem vel officialem*, sed etiam *materno-regionalem* dummodo textus competenti auctoritate accurate examinatus fuerit utrum cum originali concordet an non.

13

EXC.MUS P. D. HENRICUS RAU

*Episcopus Maris Platensis **

Ad cap. VII, nn. 91-94: *de Missa sollemni in lingua vernacula.*

Optarem ut art. 91, p. 195, hoc modo componatur: « Forma nobilior celebrationis liturgicae est Liturgia sollemnis, celebrata cum participatione populi in cantu ». « Ut autem fideles... » maneat intacta.

Tertia par., linn. 27-30, sic conscribatur: « Cantus illi qui, iuxta traditionem Ecclesiae, scholae cantorum vel universo fidelium coetui sunt concrediti, lingua vernacula peragi possunt.

Proinde sit Conferentiae Episcopalis in singulis regionibus cantus hos concrete statuere Actis a Sancta Sede recognitis ».

Art. sub n. 94 positum, sic confectum vellem: « 94. *Cantus gregorianus, polyphonicus et popularis fovendus.* Ecclesia Romana cantum gregorianum agnoscit tanquam suae Liturgiae proprium: sive concertus fiant in lingua latina, sive in vernacula: ideo... ».

Sub lin. 23: « Alia tamen genera Musicae Sacrae, tum polyphoniae, tum cantus popularis religiosi minime excluduntur... » etc.

Sub nn. 27 et ss., sic: « Eximii autem artis musicae viri incitentur non solum ad modos conscribendos qui a maioribus tantum scholis cantorum et

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. I, pars II, pp. 677-769.

lingua latina cani possunt, sed praesertim ad modos etiam componendos qui parvis quoque scholis convenient et quidem etiam lingua vernacula ita ut actuosam participationem totius communitatis fidelium foveant ».

Valeant sequentes rationes. Si tota Liturgia et, praecipue, Sacrificium Missae et Sacramenta, sunt in ratione signi, significantis mysterium absconditum, clarum est musicam sacram, debitam praeditam dotibus, non esse, ut aiunt Patres atque Romani Pontifices, praeunte Pio X, merum ornamentum actionis sacrae, quatenus artis operam, sed esse humilem et nobilissimam ancillam et quasi administram Liturgiae, cuius officium est orationum textus suaviter exprimere et unanimitatem fovere. Cantus numquam debet animos fidelium detorquere ab altari. Tanto sanctior et pulchrior erit, in linea etiam artis, quo actioni liturgicae arctius connectatur.

Recordemur illud Urbani VIII: Musica Missae inservire debet; non Missa musicae.

Iam vero: vis expressiva textus liturgici, ideoque ipsius actionis cui inservit, erit vividior et effectus in animos efficacior, si fideles unanimes sensus lingua materna proferunt.

Celebretur, ergo, Liturgia sollemnis, lingua latina, quando communitas sufficienter est parata ad consciam et unanimes participationem in textu latino rite et digne peragendam. Sed promoveatur insuper celebratio sollemnis lingua vernacula, textibus approbatis a Conferentia Episcopali, quando populus ignorat latinum.

Sic possibile erit Episcopis adimplere illud quod, desumptum ex normis Ecclesiae traditionalibus, iacet sub n. 92: « ... Episcopi... sedulo provideant ut in qualibet sacra actione, *vel sollemnissima*, universus fidelium coetus actuosam participationem sibi propriam in cantu praestare possit ».

Fructus, et quidem, optimi, huius innovationis sine difficultate praevideri possunt:

1. Liturgia, praesertim *Missa sollemnis*, magis amaretur, fieretque, accedente vera et universali participatione populi in lingua propria, frequentior et dignior.

Experientia de Missis cantatis in lingua latina hoc videtur demonstrare: fiunt enim, de die in diem, rariores. Populus, cum non plene participet, adstat ut spectator mutus actioni sacrae cuius textum non intellegit. Splendet, quidem, quando Schola bene cantat, thesaurus ille artisticus mirabilis Musicae Sacrae, sed non apparet quomodo promoveatur pietas fidelium.

2. Permittatur addere aliam rationem desumptam ex n. 94. Forsan aliquis posset obicere usum normalem linguae vernaculae in Liturgia sollemniori difficilem redditurum conservationem et progressum cantus gregoriani, qui principem locum tenet, ceteris paribus, in Ecclesia Romana. Non tamen, ita.

Nec Gregorianum, nec Polyphonia, genera sunt musicalia, quae necessario determinatis tempore et lingua limitentur. Utrumque est perenne et vivum. Fatendum est violentum et fere impossibile, immo, antiaestheticum

esse aptare textus novos melodiis super prosodiam latinam praeconceptis. Nulla, e contra, hucusque, apparuit irreductibilis oppositio inter rithmum, concentus, modosque gregorianos et linguas vernaculas.

Immo: eximii artis musicae cultores, hac nova legislatione cognita, absque dubio, incitarentur, non tantum ad modos conscribendos qui a maioribus Scholis Cantorum, et quidem, lingua latina, cani possint, sed praesertim ad modos componendos qui parvis quoque, e. gr., paroecialibus Scholis, conveniant, et, alterna voce, actuosam participationem totius communitatis foveant.

Et ita, simul cum patrimonio artistico cantus gregoriani, in lingua latina, et cum polyphonia classica super textus latinos constructa, habebit Ecclesia, non post multa saecula, aliud insigne patrimonium artisticum, aliud genus Musicae sacrae liturgicae, et quidem etiam sollemne, sed in linguis vernaculis, non minus dignius, sed magis aptatum sensui communitario et desiderio participandi in actione tum sociali, tum sacra, quod est nota characteristicam nostri temporis. Erit, praeterea, magis simplex, magis diaphanum et breve, accommodatum omnino, non solum Scholis Cantorum sed etiam populo fidei.

Tunc, Missa cantata sollemnis, cum participatione totius communitatis, erit iterum celebratio festiva et gaudium dominicum, culmen et simul fons totius vitae christianae, personalis et socialis.

14

REV.MUS P. D. IOSEPH SOETEMANS

Abbas generalis Congr. Ss.mi Salvatoris Lateranensis

Permettez-moi d'apporter une rectification au texte que j'ai proposé lors de la discussion qui a eu lieu le 13 novembre à propos du n. 89 où il est question de l'usage « Pontificalium ».¹

Comme je l'ai signalé dans mon allocution, je parlais au nom de la Confédération des Chanoines Réguliers de St Augustin, des Chanoines de Prémontré, des Croisiers comme aussi au nom des Bénédictins et des Cisterciens. Or, le texte qui devait remplacer le n. 89 et que j'ai soumis à ces différents Ordres, comportait l'addition de la clause: « nisi rogentur ab Ordinario loci ». C'est en ajoutant cette clause que les Ordres mentionnés ont adhéré à ma proposition. Il se fait que lors de la transcription définitive de mon allocution par un subordonné (perito personale) celui-ci a omis de transcrire cette clause (écrite en marge). Pour être conforme au désir des différents Ordres mentionnés ci-dessus, le texte qui est en votre possession devrait donc être complété par l'addition de la clause précitée. Pour être clair je vous transcris donc intégralement la fin de mon allocution:

¹ Cf. *Acta Synodalia...*, vol. I, pars II, pp. 642-644.

« Puto quaestionem solvi posse et Exc. mis Ordinariis satisfieri hoc modo:

1. Statuatur ut abbates de regimine vel eo carentes uti possint pontificalibus solum si benedictionem abbatialem acceperint, nisi pro aliquo Ordine Apostolico Indulto aliter statuatur.

2. Praeceptum firmius inculcetur ex quo iidem abbates pontificalibus uti possint solum in ecclesiis proprii Ordinis, *nisi rogentur ab Ordinario loci* ».

Je vous saurais gré, Révérendissime Père, de bien vouloir rectifier le texte avant qu'il ne soit transmis aux membres de la Commission liturgique.

15

EXC.MUS P. D. ANTONIUS GREGORIUS VUCCINO

*Archiepiscopus tit. Aprensis **

Ignoscite mihi si post tantos doctiores me oratores verba aliqua adhibeam arenulae instar ad excelsum Concilii aedificium construendum.

Et iam, primo. In proemio, in lin. 29, sic habetur: « Et licet inter haec principia multa habeantur quae etiam ad alios ritus, orientales et occidentales, applicari debeant aut possint, tamen ea quae sequuntur solum ad ritum romanum spectare intellegenda sunt, nisi agatur de iis quae ex ipsa rei natura alios quoque ritus afficiant ».

Claritatis causa necnon ad confusiones et perplexitates praecavendas credo quod multi ex Patribus, inter quos et ego, desiderant cognoscere cum modo praeciso quae sunt illa « multa principia quae etiam ad alios ritus, orientales et occidentales, applicari debeant et possint ». Locutio « nisi agatur de iis quae ex ipsa rei natura alios quoque ritus afficiant », non videtur satis explicita, proinde ansas dat ad dubia concipienda. Proponitur ergo ut in separato capite collocarentur omnia illa principia quae omnes ritus Ecclesiae catholicae in genere afficiant.

Secundo. Sicut iam dictum est a Sua Beatitudine Patriarcha Maximo IV et etiam ab aliis Patribus verbum « servetur » n. 24 quod spectat ad usum linguae latinae videtur nimis absolutum et exclusivum. Forsitan posset exprimi sequenti modo: « Servetur dummodo non constituat grave impedimentum actuosae participationi populi christiani actioni liturgicae in genere ».

Et iam veniamus ad casum specialem. Notum est omnibus linguam graecam esse genuinam linguam liturgicam in Ecclesia catholica. Tempus est, meo humili iudicio, ut catholici ritus latini in ditionibus Graecorum degentes, quorum maior pars subditi Graeci sunt, iure pleno gaudeant universalem liturgiam celebrandi in lingua graeca, posthabita decisione unanimi propriae Conferentiae Episcopalis, approbante Sancta Sede, et Sacra Congregatione

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. I, pars I, pp. 605-664.

Rituum necnon Sacra Congregatione pro Ecclesia Orientali libenter plaudentibus, et, salva reverentia, minime obiicientibus.

Et iam res urget. Nam, experientia constat subditos Graecos ritus latini tamquam alienigenas ab ipsis Graecis orthodoxis haberi. Hoc autem praeiudicium videtur inniti, inter alia, facto usus linguae latinae in sacra Liturgia. Porro, ex natura sua tale praeiudicium valde nocivum evadit quoad fratrem, ut dicitur hodie, coexistentiam inter utrasque communitates catholicam scilicet et orthodoxam, amplius vero ad conatum oecumenicum cuius finis proprius consistit in vera unione inter christianos ab invicem separatos.

Iamvero hic memoranda sunt verba illa in initio prooemii ubi dicitur: « Sacrosanctum Concilium, cum sibi proponat (prosequitur in lin. 4) quidquid ad unionem fratrum separatorum in Ecclesia quoquo modo conferre potest, fovere » (et reliqua); proponitur ut, cura Sacrosancti Concilii, iam possit effectum obtinere votum olim ab Em.mo Card. Langénieux emissum ex officio suo Legati a latere ad congressum eucharisticum internationalem in sancta civitate Ierusalem convocatum, anno 1893, in quo significabatur desiderium admittendi in Liturgia latina orationes et antiphonas e fonte eucharistico Liturgiae orientalis hauriendas, quod si efficitur, sine dubio, maxime conferret ad refovendum supralaudatum conatum oecumenicum.

Denique, eadem ratione suffultus, cum reverentia propono ut in Litanii Sanctorum quam citius et in Canone missae, tempore opportuno, addenda sint illa nomina Sanctorum Ecclesiae Orientalis quorum festum iam in Liturgia latina celebratur, scilicet nomina Sanctorum Athanasii, Basilii, Ioannis Chrysostomi, Gregorii, Cyrilli, Methodii, Ephrem, Nicolai et Iosaphat, quia hoc modo signo sensibili exprimitur ipsa unio iam peracta inter catholicos orientales et occidentales.

II

DECRETUM

DE INSTRUMENTIS COMMUNICATIONIS SOCIALIS

Exc.MUS P. D. IOSEPH DE IESU ALBA PALACIOS

*Episcopus Tehuantepecensis **

Quoniam schema *de instrumentis communicationis socialis* proponetur ultimo approbandum a congregatione generali, vellem has observationes reverenter praesentare:

1. In p. 8 schematis emendati, n. 11, in secunda parte paragraphi, depauperata fuit vis officii quod praecipuis agentibus communicationis socialis incumbit, per propositionem mere negativam: « bono communi numquam

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. I, pars III, pp. 563-609.

adversentur », dum in par. 30 prioris schematis dicebatur: « bono communi tum religionis tum humanae culturae prospiciant ».

2. In p. 12, par. 19, sub dubio relinquitur opportunitas advocandi etiam laicos peritos ad auxilium ferendum speciali Officio Pontificio de communicationibus socialibus. Iamvero, post discussiones anni praeteriti et studia circa apostolatam laicorum huiusmodi utilitas et necessitas est extra dubium posita; quapropter videretur praedicta paragraphus ita modificanda: « Ascitis ex variis nationibus peritis, sive ecclesiasticis sive laicis ».

III

DECRETUM

DE ECCLESIAE UNITATE « UT OMNES UNUM SINT »

EXC.MUS P. D. ALOISIUS CAROLUS BORROMEUS

*Episcopus Pisauensis **

Declaratione hoc mane¹ in Aula Conciliari lecta minime obstante, omnino non esse permittendum puto ut erronea definitione Ecclesiae in schemate de quo disceptatur p. 251 par. 2 prouti iacet in sua sede relinquatur et forsan adprobetur ab iis qui sunt schema probaturi.

Ratio quod de Ecclesia alio in schemate res erit, nullius momenti videtur, quia textus Concilii Oecumenici in omni sua parte veritati respondere debet et in nullo fidei contradicere.

Iam in mense septembri 1962 hoc de argumento scribebam;² nunc humillime peto ut animadversio mea competenti Commissioni renuntietur, ac si in aula locutus essem.

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. I, pars III, pp. 743-837.

¹ Cf. Congr. gen. 28 (27-11-1962): *ibid.*, vol. I, pars III, pp. 614-615.

² Cf. p. 117.

IV

CONSTITUTIO DOGMATICA

DE B. M. V. MATRE DEI ET MATRE HOMINUM

SCHEMA 1962

1

EXC.MUS P. D. ALFREDUS ANCEL

Episcopus Myrinensis, aux. Lugdunensis

P. 93, lin. 26: Cum hoc schema fons doctrinae scriptoribus et praedicatoribus futurum sit, valde optandum est ut doctrina Ecclesiae de Beata Maria Virgine in specie declaretur, quod cum fine pastoralis ipsius Concilii magnopere congrueret.

P. 95, lin. 2: Praestat doctrinam de mediatione gratiarum a Beata Maria Virgine quantum in specie fieri potest definire (cf. notam 21, p. 112).

Vehementer optandum ut Festum Beatae Mariae Virginis Mediatricis omnium Gratiarum in calendario Universalis Ecclesiae inseratur, item ob rationem pastorem, ad doctrinam propagandam et in mentibus fidelium figendam.

2

EXC.MUS P. D. IOSEPH ASAJIRO SATOWAKI

Episcopus Kagoshimaënsis

Schema generaliter mihi placet, attamen, quoad titulum schematis: « De B. Maria Virgine Matre Ecclesiae » mihi magis placeret immutari sic: « De B. Maria Virgine Matre Dei et hominum », ita ut consonet cum loco (n. 4, 15): « de singularibus privilegiis Dei hominumque Matris ».

In n. 6, linn. 30-31 dicitur: « ... cunctas familias Gentium, praepriis illos qui christiano nomine gloriantur ». Inde loco « Maria Sanctissima Fautrix unitatis christianae » dicatur: « Maria Sanctissima Fautrix unionis humanae, praepriis christianae ».

V

CONSTITUTIO DOGMATICA

DE ECCLESIA

I - SCHEMA 1962 *

1

EXC.MUS P. D. ALFREDUS ANCEL

Episcopus tit. Myrinensis, aux. Lugdunensis

P. 11, linn. 5-20: Pressius declaretur natura unionis quae existit inter Christum et membra eius, utrum sit moralis tantum an aliquid maius.

Lin. 24: Exponatur quomodo peccata unius membri reliqua offendant — utrum malo exemplo tantum an ob aliquam unionem internam inter membra existentem. Talis explanatio ad applicationes pastorales desideratur.

P. 12, lin. 24: Decretum fiat ut designatio « catholica apostolica Romana » in catechismis, manualibus theologiae ceterisque libris ad usum scholarum atque in praedicatione adhibeatur, secus doctrina intenta ad populum non effective perveniet (cf. notam 50).

P. 15, lin. 26: Doctrina enuntiata explicitius declarari debet inserendo in textu schematis id quod continetur in nota 5, nam multi catholici doctrinam de voto ingrediendi ecclesiam male intellegentes existimant acatholicos facile salvari posse atque ideo forte suam adscriptionem ecclesiae verae non satis magni faciunt.

Pariter expedire videretur ea quae in nota 11 continentur in textu schematis referre ut doctrina magis explicite reddatur.

P. 15, lin. 20: In luce ponenda est excellentia unionis inter membra Ecclesiae eiusque praestantia super omnia vincula naturalia atque proinde illustrare ligamen magis intimum inter catholicos diversarum gentium quam inter catholicos et acatholicos eiusdem nationis.

P. 23, lin. 7: In locum verborum « regimine ecclesiae supremo » repnantur verba « Vicario Christi », ad excludendas Congregationes Romanas.

P. 24, lin. 7: Ob experientiam vastam et variam qua gaudet collegium Episcoporum redactio novi codicis eorundem animadversionibus subiici omnino debet.

P. 34, lin. 25: Exemptio laicorum, v. g. in Institutis Saecularibus certis et bene definitis limitibus circumscribi debet.

P. 36, n. 21: Optandum ut doctrina de sacerdotio laicorum magis explicitate tradatur, ob rationes pastorales, ut patet.

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. II, pars I, pp. 467-604.

P. 39, lin. 40: Expediret ut normae dentur de relationibus fovendis vel minus inter catholicis et acatholicis relate ad societates laicales non religiosas, v. g. Societas a Cruce Rubra (vulgo: Red Cross), aut ut res iudicio Episcopi relinquatur.

P. 46, cap. VII: In genere dicendum est declarationes explicitas de singulis desiderari ne scriptores catholici vires in controversiis dissipent sed potius ut veritatem profundius indagent.

P. 50, lin. 17: Attentis erroribus utique rarissimis Romanarum Congregationum quomodo exigi potest assensus mentis internus earum declarationibus? Explicetur sensus exactus verborum « de se ».

P. 51, n. 33: Optandum ut hic numerus (33) magis iuridice redigatur, minime excluso fine pastoralis.

P. 55, lin. 4: Ob rationes pastorales optandum ut verba « non omnia » ampliarentur atque in textu schematis inserantur.

P. 59, lin. 11: Vox « vult » non videtur esse satis gravis.

P. 61, lin. 25: Quaeritur num argumentum n. 38 etiam religiosis applicetur? Item p. 61, lin. 3.

P. 64, lin. 6: Inculcandum est bonum temporale cum bono materiali minime converti sed bonum quoque spirituale includere.

P. 64, lin. 16: Includatur in textu schematis citatio e Leone XIII (Enc. Litt. *Immort. Dei et Sap. christ.*) memorata in nota 7 (p. 69) de iure ecclesiae leges civiles iudicandi sub aspectu morali.

Declararetur tale iudicium non cuilibet episcopo sed collegio seu conferentiae episcoporum totius nationis competere.

P. 64, lin. 32: Expressio ut redacta est minus negative. Inserantur in textu schematis citationes e Leone XIII et Pio XII in nota 5 relatae.

Explicetur, si non est iam factum, bonum temporale non esse mere materiale sed etiam et praesertim esse bonum morale. Et inseratur in textu citatio e Leone XIII (Litt. Enc. *Libertas*) in nota 13 exhibita.

P. 76, lin. 15: Quid de acatholicis baptizatis? Sunt-ne includendi? (Cf. schema « Ut omnes unum sint », p. 262, lin. 5).

P. 86, lin. 2: In locum verborum « auctoritatis ecclesiasticae » substituaturs verbum « Episcopi ». Tam grave iudicium Vicario Generali multoque minus parochis competere non deberet. Forte rem conferentiae episcoporum reservare expediret ad unitatem in agendo consequendam.

2

Exc.MUS P. D. ALOISIUS APONTE MARTINEZ

Episcopus tit. Larensis, aux. Poncensis

Mens mea non est hoc schema *De Ecclesia* omnino condemnare, sed saltem in Purgatorium mittendum esse dicam. Rationes necessitatis huius purificationis hae sunt:

1. Praesens schema, uti iam aliqui Patres dixerunt, de Episcopis Auxiliariis (inter quos et ego) non solum nihil positivum dicit, sed nos fere de Collegio Episcoporum excludit, uti apparet in p. 24, lin. 33. Merito quidem iam aliquis dixit nos Episcopos Titulares et Auxiliares ad Ecclesiam Silentii pertinere.

2. Schema de Missionibus et Missionariis, uti iam dictum est, omnino tacet.

3. Et haec est mea praecipua obiectio. Schema de Diaconatu totaliter silet. Multi sperabamus quod hoc Concilium aliquid de possibilitate Diaconatum in suam primaevam dignitatem restaurandi, et in activitatem cum praerogativis in Pontificali Romano nunc contentis reddendi tractaret. Et rationes huius spei non erant mere romanticae vel sentimentales, sed vere practicae. Ex. gratia: In territoriis missionis et in locis ubi copia deest sacerdotum, Diaconus magnum adiutorium missionariis et sacerdotibus praestare posset: baptizando, catechizando, et praedicando.

Mementote, Patres, quod in nostris regionibus Ecclesia magnis se versat difficultatibus. Cum sectae acatholicae suos ministellos in uno vel duobus annis praeparare et formare possunt, et statim eos ad praedicandum mittunt, nostri sacerdotes per octo, vel decem aut duodecim annos studiis vacare debent. In nostra Dioecesi duodecim sacerdotes ordinati fuerunt in his ultimis duodecim annis, eo ipso tempore legiones ministellorum sectarum acatholicarum vineam Domini invaserunt. Si sectae acatholicae possunt in duobus annis suos ministros formare, quare non potest Ecclesia, praesertim in his regionibus, viros idoneos aliqua dignitate praeditos (Diaconatu, ex. gratia) praeparare, qui vias Domini in vinea Domini sacerdoti praeberent? Rogo vos, Patres, hanc meam propositionem considerare. Hoc nihil novum est. Si Apostoli quando necessitatem habuerunt Diaconos ordinauerunt, quare non possumus nos Episcopi quando necessitatem habemus viros aptos ad Diaconatum eligere, quin necessario ad Sacerdotium promoveantur? Notum est iam vobis ut in multis locis laicis utuntur ad Missam fidelibus explicandam, ad Epistolam et Evangelium legendos, et etiam ad collectas faciendas. Quare non possumus nos hoc viros aliqua dignitate cum potestate ad maiora facienda ornare? Si Monsignoratum tam copiosum honoris causa habemus, quare non Diaconatum activum laboris gratia?